
Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 61 del 23/08/2023 

 
  

 
 

 
 
 
 
 
 
Decreto n. 61 del 23/08/2023 
Proposta n. 61 del 10/08/2023 
 
 
OGGETTO:  Variazione al Bilancio di Previsione 2023–2025 in termini di previsione di cassa e residui a 

seguito dell’approvazione del Rendiconto 2022 (Variazione n. 7). 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Vista la legge regionale 29 novembre 2019, n. 21 (Esercizio coordinato di funzioni e servizi tra gli enti locali del 
Friuli Venezia Giulia e istituzione degli Enti di decentramento regionale) ed in particolare l’art. 30 della stessa che 
prevede l’istituzione degli Enti di Decentramento Regionale (di seguito EDR) di Trieste, Udine, Pordenone e 
Gorizia, i cui ambiti territoriali di competenza coincidono, rispettivamente, con quelli delle soppresse province 
della Regione Friuli Venezia Giulia; 
 
Visti: 

• il comma 2 dell’art. 30 della L.R. 21/2019, che qualifica gli EDR come enti funzionali della Regione con 
personalità giuridica di diritto pubblico, dotati di autonomia gestionale, patrimoniale, organizzativa e 
contabile; 

• il comma 2 dell’art. 31 della suddetta L.R. che prevede, per il funzionamento, l’applicazione, per quanto 
compatibili delle norme di cui al capo III della legge regionale 1° novembre 2014 n. 21 (Norme in materia 
di diritto allo studio universitario); 

• la deliberazione della Giunta regionale 27 marzo 2020, n. 468 avente ad oggetto “L.R. 21/2019, artt. 29 e 
30. Nomina dei Commissari straordinari per la liquidazione delle Unioni territoriali intercomunali che 
esercitano le funzioni delle soppresse Province e per il subentro e l’avvio degli EDR di Gorizia, Pordenone, 
Trieste e Udine”; 

• la deliberazione della Giunta regionale del 25 luglio 2023 n. 1145 con la quale è stato conferito in capo 
alla sottoscritta dirigente del ruolo unico regionale, dott.ssa Ida Valent, l’incarico di Direttore generale 
dell’Ente di Decentramento regionale (EDR) di Udine a decorrere dal 02 agosto 2023 e fino al 01 agosto 
2026; 

• il D.P.Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 

• la Legge Regionale 13 febbraio 2015, n. 1 ad oggetto: “Razionalizzazione, semplificazione ed 
accelerazione dei procedimenti amministrativi di spesa”; 

 il decreto del Commissario Straordinario dell'EDR n. 8 del 06/02/2023, avente ad oggetto: “Bilancio di 
previsione dell’Ente di Decentramento regionale di Udine per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 
2023/2025 e documenti collegati – Adozione”, modificato con decreto n. 11 del 10/02/2023 ed 
approvato con DGR n. 399 del 03/03/2023; 

 il decreto del Commissario Straordinario dell'EDR n. 9 del 06/02/2023, avente ad oggetto: “Bilancio 
finanziario gestionale 2023-2025 dell’Ente di Decentramento Regionale di Udine – Adozione”; 

 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 61 del 23/08/2023 

Preso atto che: 
- con il decreto del Commissario straordinario dell’EDR n. 19 del 17/03/2023 è stato approvato, ai sensi 

dell’art. 3 comma 4 del D.Lgs 118/2011, il riaccertamento ordinario dei residui, determinando così 
l’ammontare definitivo dei residui da riportare all’esercizio 2023; 

- con il decreto del Commissario straordinario dell’EDR n. 44 del 09/06/2023 è stato approvato il 
Rendiconto della gestione finanziaria relativo all’anno 2022; 

- con deliberazione della Giunta Regionale n. 1038 del 07/07/2023 il sopra citato Rendiconto è stato 
approvato e reso esecutivo; 

 
Richiamato il punto 11.10 dell’allegato 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011 il quale prevede che “… a seguito del 
riaccertamento dei residui, in vigenza di bilancio approvato per l’esercizio in corso è necessario che l’ente 
provveda alle necessarie variazioni degli stanziamenti di cassa. Infatti, il Tesoriere non può procedere 
autonomamente all’adeguamento degli stanziamenti di cassa correlati, nel caso in cui la variazione dei residui 
determini la presenza di uno stanziamento di cassa non coerente con la somma degli stanziamenti di residui e di 
competenza …”; 
 
Rilevato pertanto, a seguito dell’intervenuta esecutività del Rendiconto 2022 di questo EDR, necessario variare il 
Bilancio 2023-2025, esercizio 2023, al fine del riallineamento della cassa e dei residui, così come riepilogato nei 
prospetti allegati (allegato A e B), parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 
Preso atto che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi di quanto disposto dall’art. 20 della LR n. 1 del 13 febbraio 2015; 
 
Constatato che a seguito dell’adozione della suddetta variazione permangono e vengono rispettati gli equilibri 
generali del bilancio, sia in termini di competenza che di cassa; 
 
 
 

DECRETA 
 

 
1) di richiamare integralmente le premesse del presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali 

del presente dispositivo; 

2) di variare, a seguito dell’intervenuta esecutività del Rendiconto 2022 di questo EDR, il Bilancio 2023-
2025, esercizio 2023, al fine del riallineamento della cassa e dei residui, così come riepilogato nei 
prospetti allegati (allegato A e B), parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3) di dare atto che, a seguito delle variazioni adottate, permangono e vengono rispettati gli equilibri 
generali del bilancio;  

4) di inoltrare copia del presente atto al tesoriere dell’Ente e alla Direzione centrale autonomie locali, 
funzione pubblica, sicurezza e politiche dell’immigrazione. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
dott.ssa Ida Valent 

 
  
 

 
 

 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 61 del 23/08/2023 

 IL DIRETTORE 

  Ida Valent 

 



 Atto n. 61 del 23/08/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: IDA VALENT
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 23/08/2023 11:25:39


